Asr-ı evvel-i hicrlnin nihayetlerine doğru siyer-i cel11e-i nebeviyye
cem'ine mübaşeret edildi. Siyer-i nebl, hadls-i nebl gibi bir müddet ağızdan
ağıza nakl olunduktan sonra zabt ve tedvln olundu." [s. 7]

Evvelasiyer-i nebl cem edenler kibar-ı tabiinden ve fukahii-yı seb'adanı7

'Urve b. ez-Zübeyr" (94/713) ile İbnü'ş-Şihiib ez-Zührl (122/740/9
, Vehb b.

Münebbih (114/732), Musa b. 'Ukbe 20 (141/758), Muhammed b. İshak el
Muttalib121 (151/768)'dir.

Fakat Siyer-i İbn İshak'tan mil-'adası zamanıımza kadar viisıl olmamıştır.
[s. 8] Zamanımıza kadar viisıl olan siyerin akdemi, reis-i ehlü'l-megazl
Muhammed b. İshak el-Muttalibl'nin siyeridir. Bu siyer de ayrıca mazbüt

değildir. Abdülmelik b. Hişam (213/828) tarafından yazılan si yerde 22 metin
olarak mündericdir.

İbn İshak ile velclyi' arasında ravller az olduğundan rivayatta hata
ihtimali de azdır. Muhammed b. Ömer ei-Vakıdi (207/822)'nin ei-Meğazi'se'
de zamanımıza kadar vasıl olmuştur. Kadı 'İyaz el-Yahsubi (544/1149)'nin
Şifa'sı24, Ebu'l-Ferec b. Cevzi'nin (597/1201) Vefa'sı25 ve Ahmed el-Kastallani
(923/15 1 7)'nin Mevahib-i Ledünniyye'si 26 en güzel siyerlerdendir. Siyer-i
Halebi 27 [1044/1635] ile Siyer-i Zeyni Dalılan 28 [1304/1886] da şayan-ı
mütalaadır.

2. Alıbiir-ı Fütfth

Siyer ve megaziye ait kitaplar yazıldıktan sonra ftitüha ait kilapiara da
lüzum hissedildi. Çünki harac vaz' ı için bir beldenin 'anveten veya sulhen veya
emanen feth olunduğunu bilmek iktiza ediyordu.

Bazı bilad-ı meftOhanın silret-i fethinde ihtilaf Msı! olduğundan alıbar-ı
fethi de zabt ve tedvine mecbur oldular.

Salifti'l-ism Vakıdi'nin Fütiihu'ş-Şam'ı, İbn Abctilhakem (257/871)'in
Fütuhu Mısr ve Mağrib'i 29

, Ahmed b. Yahya el-Bağdadi ei-Belazilri
(279/892)'nin Fütuhu '1-Büldan'ı, alıbar-ı ftitübun meşhurlarındandır. [s. 9]

3. Tabakat

Siyer ve megazi ve fütüh kitapları yazıldığı sırada tabakata ait kitaplar da
yazılıyor idi. Ehadis-i şerifenin vaz' ve tahrifden salim olması için de esanide
pek çok ehemmiyyet verildi. Bunun neticesi olarak ilm-i nakd-i rica! tulü' etti.
748/1347 tarihinde vefat eden Hafız Zehebi'nin Mizanü '1-İ'tidal'i, 85211449
tarihinde vefat eden İbn Hacer el-' Askaliini'nin Takribü 't-Tezhib'i, 923/1517'de

22 İbn Hişam, es-S'iretü 'n-Nebeviyye. İbn İshak'ın eserinin ayrı baskılan yapılmıştır. (haz.)
23 Muhammed b. Ömer el-Vilkıd1, el-Meğôzi. (haz.)
24 Kadı 'İ yaz ei-Yahsub1, eş-Şifa bi-Ta 'ri[ıHuld1ki '1-Mustafii. (haz.)
25 Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzı, ei-Vefii bi-Aiıviili'l- Mustafii. (haz.)

muğannin gibi binlerce kitaplar eyadi-i istifadeye vaz' olundu. Zamanımıza
kadar viisıl olan tabakatın akdemi, "kiltib-i Vakıdi" demekle meşhur olan
Muhammed b. Sa'd'ın (vefatı 230/845) tabakat-ı sahilbesidir 32

• 276/889
tarihinde vefat eden İbn Kuteybe ed-Dineveri'nin Tabakat-ı Şu 'ara'sı33 , İbn Ebi
Usaybi'a'nın [668/1270] Tabakat-ı Etıbbd 'sı34 , 406/1015 tarihinde vefat eden
İbn Fürek'in Tabakat-ı Mütekellimin'i 35

, 52111127 tarihinde vefat eden
Muhammed b. Abdülmelik e1-Hemedani'nin Tabaka tü '1-Fukahd'sı ve
771/1370'de vefat eden Taceddin es-Sübld'nin fukaha-yı Şafıiyye'nin teriicim-i
alıvalinden bilhis olan Tabakat-ı Kübra'sı 36 , 748/1347'de vefat eden Hafız
Zehebi'nin Tabakatü'l-Huffaz'ı37 , [s. ll] 833/1429'da vefat eden Ebu'l-Hayr

30 Ahmed b. Abdullah el-Hazreci, Hu/Jsatu Tezhfb-i Telızihi '/- Kemiıl fi Esmdi'r-Ricdl. (haz.)
31 Ebu Abdirrahman Ahmed b. Ali en-Nesil!, ed-Du 'afli ve'l-MetrUkin. (haz.)
32 Muhammed b. Sa'd, Kitdbü 't-Tabakdti'l-Kebir (et-Tabakdtü'l-Kübrti). (haz.)

255/869) Tarih-i Buhara'sı 58
, İbn Mende'nin (vefatı 301/913) Tarih-i

İsfahdn'ı 59
, Hakim Ebu Abdullah en-Nlsabfırl'nin (vefatı 405/1014) Tarih-i

Nfsdbar'u 60
, Kadı 'İyaz el-Yahsubl'nin (vefatı 544/1149) Sebte Tarihi 61

,

Muhammed b. Arslan el-Harezml'nin (vefatı 568/1172) Harezm Tarihi 62
,

Lisanüddln Muhammed el-Kurtubl'nin (vefatı 776/1374) Gırnata Tarihi 63
,

Kutbüddln Muhammed el-Mekkl'nin (vefatı 988/1580) Mekke Tarihi 64
, İbn

Şeybe en-Nem1r1 (vefatı 262/876) 65 ile Zeyneddin el-Merağl'nin (vefatı
816/1413) 66 Medine tarihleri, Ebu'I-Hasan el-Hazrec!'nin (vefatı 812/1409)
Tarih-i Yemen'i67

, İbn 'Adlm el-Halebl'nin (vefatı 660/1262) Ha/ep Tarihi68
,

Takıyyüddin el-Makr1z1 (vefatı 846/1442)69 ile Eb1 Abdullah el-Kuda'1 (vefatı
454/1062)70 ve Celaleddin Suyfıtl'nin (vefatı 911/1505)71 Mısır tarihleri, EbU
Hayyan Endelüs1 (vefatı 745/1344)72 ile Ebu'l-Vel1d b. el-Farazl'nin (vefatı
403/1013) 73 Endülüs tarihleri, İbn Beşküval'in (vefatı 578/1182) İbnü'l
Faraz1'ye yazmış olduğu zeyli74

, İbnü'l-Abar el- Kuda'l'nin (vefatı 658/1260)
Teknıile'si 75

, [s. 15) salifü'l-ism Ahmed el-Makkar1 el-Mağrib!'nin Nejlıu 't
Tib'i tarih-i bili\dın en meşhurlarındandır.

58 Bu kitabın kaydını tesbit edemedi k. (haz.)
59 Ebu Zekeriya Yahya b. Abdiilah İbn Mende el-İsfabani (44511053), Tarihu İsfahiin, bk:

Keşfü 'z-ZunUn, I, 282. (haz.)

Suyfıt191 ve Dükakinzade'nin (1013/1604) Ezhdru'l-Cemdil'i 92 ve Alaadin Ali
Dede'nin (998/1590) tarihinde yazdığı Muhddaratü'l-Evdil'i 93 en ziyade
mütedavel olan kütüb-i evaildendir.

9. Eyyam-ı Arab

Eyyam-ı Arab94 hakkında Ebu 'Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna el-Basri
(210/825) 95 ile sahibü'l-Eğdnf Ebu'l-Ferec Ali b. Hüseyin el-İsfahiinl'nin
(350/961) kitapları, ve asar-ı kadime-i Arab hakkında Şihi\büddin Ahmed en
Nüveyrl'nin (732/1332) telif ettiği Nihdyetü '1-Ereb'i bu nevi kitapların en
güzellerindendir.

10. Ensab

Ensabda ibtida kitap telif eden, imamü'n-nessabin Hişam b. Muhammed
b. Saib [s. 17] el-Kelbl (204/819)'dir. el-Cemhere'si96 meşhurdur. Ahmed b.
Yahya ei-Belazürl'nin (279/892) Ensdbu'l-Eşrdfı, Ebu Cafer Muhammed en
Nahvl'nin Ensdbu 'ş-Şu 'ard'sı97, İbn 'Ukbe'nin98 (828/1425) Ensdb-ı Ebi Tdlib'i,
Zübeyr b. Bekki\r ei-Kuraşl (256/870) 99 ile İbn Kudi\me'nin (620/1223) 100

Ensdb-ı Kureyş'i, Alıdülkerim es-Sem'anl'nin (562/1167) sekiz cilt Kitdbü'l-

90 İbn Hacer bu eserin rnüstensihidir. Müellifı ise Ebu'I-Hüseyin Ahmed b. Aybeg ed-Dimyftti,
İltikiitü '1-MeknUn min Eviiili Eb/'n-NUn, yazma, Süleymaniye Kütüphanesi. (haz.)

91 el-V esiiii fi Müsô.nıereti '[- Eviıil (el- V esat/ i/ii Ma 'rife/i'/- E vii il). (haz.)
92 Celaleddin SuyOti, Ezhiirn '1-Cemail.fi Vasfl 'i- Eviiil, çev. Dukakinzade Osman Efendi, Türkçe

yazma, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi. (haz.)
93 Bosnevi Ali Dede (I 007/1598), Muhiidaratü '1-Eviiil ve Müsô.meretü '1-Evil/ıir. (haz.)
94 Eyyam-ı Arab, kabail-i Arab arasında zuhur eden vekayi'-i aziıneye denir: Yevmü'l-ficar,

yevmü'l-furat, yevmü bu'as, yevrnü'r-rabl', yevmü'l-bakl' gibi. (Müellifnotu)
95 Eyyômü '1-Arab Kab/e '!-İslam. (haz.)

Cemheretü 'n-Neseb. (haz.)
97 Bu yazarı tesbit edemedik. Ebu Cafer Muhammed İbn Habib (245/859)'in Kitdbü men Nüsibe

i/d Ümmihl mine 'ş-Şu 'ard adlı eserinden söz edilmek istenmiş olabilir. (haz.)
98 Ahmed b. Ali b. Ukbe, 'Umdetü'ı-Tôlib fl Nesebi Ali b. Ebi Talib, yazma, istanbul

Üniversitesi Merkez Kütüphanesi. (haz.)
99 Cemheretü Nesebi Kureyş ve Alıbôrulıd. (haz.)
100 et-Tebyln fl Ensiıbi '1-Kureşiyyln.

mezbilrede vefat eden Alıdülhay el-Leknevi'nin 117
, 1307/1889'de vefat eden

Sıdd1k Han el-Hüseyn1'nin ll8, 131 l/1893'de vefat eden Ali Mübarek'in 119

eserleriyle Ahmed en-Nasıri'nin Mağrib-i Aksa tarihinden bilhis dört cilt el
İstıksfı'sı 120

, Azimzade Refik Bey'in Eşher-i Meşfıhir-i İslfım'ı 121 asar-ı
nefisedendir.

14. Lisan-ı Farisi ve Türki Üzere Yazılan Kütüb-i Tarih

Lisan-ı FariSı ve Türki üzere yazılan kütüb-i tarih de pek çoktur.
Nasırudd"in Beyzav1'nin (684/1285) Nizdmü 't-Tarih'i 122

, Fazlullah'ın (698/1299)
Tarih-i Mu 'cem 'i 123

, Abdullah Vassaf b. Fazi eş-Şiraz1'nin 71 1/131 1 tarihinde
telif ettiği Tarih-i Vassdfı 124 , Reş!düddin Faz1ullah'ın (718/13 18) Cami 'u 't
Tevdrih'i, Mu'!nüddin e1-Yezd!'nin 757/1356 tarihinde yazmış olduğu Tarih-i
Al-i Muzaffer'i 125

, Nureddin Lütfullah el-Herev! (834/1430)126 ile Cernaleddin
el-Kil.şan!'nin (836/1432) 127 Zübdetü 't- Tarih'1eri, Şerefeddin e1-Yezd!'nin
(850/1446) 128 Zafemdme'si, Kema1eddin es-Semerkand!'nin (887/1482)
Matla 'u 's-Sa 'deyn'i, Fazlullah Şihiib er-Rfım!'nin 861/1457 tarihinde yazdığı [s.
22] Behcetü't-Tevdrih'i, Muhammed Hümamüddin M!rHond'un (903/1497)
Ravzatü 's-Safd'sı, Muslihuddin e1-Lar!'nin (979/1571) Mir'dtü'l-Edvdr'ı,

Gıyaseddin b. Hümamiddin'in 927/1521 tarihinde telifettiğiHabibü's-Siyer'i129,

117 Leknevf'nin tarih ilc ilgili şu eserini tesbit edebildik: el-Fevdidü'l-Behtyye ji Terdcimi'l
Hanefiyye. (haz.)

ı lB Ebu't-Tayyib Muhammed Sırldık Hasan Han (1307/1890), Et-TJcü'I-Mükel/el min CevJhiri
MeGsiri 't- Tırdzi '!-Ahir ve '!-Evvel. (haz.)

ıı 9 Ali Paşa el-Mübarek (I 3 I 1/1893), ei-Hıtatü 't-Tevfikıyyetü '1-Cedide li-Mtsr ei-KJ/ıire. (haz.)
120 Ahmed en-Nfisıri bu kitabı tahkilc etmiştir. Müeiiifı ve kitabın tam adı şöyledir: Ebu'I-Abbas

Şihabüddin Ahmed b.

idrls-i Bitlisl'nin (930/1524) Heşt Bihişt'i 130
, Emir Yahya e1-Kazvlnl'nin

(960/1553) Lübbü 't- Tewirilı'i, Cemal el-Hüseynl'nin (1000/1592) Ravzatü '1-
Alıbdb'ı, Şeref Han Bitlisl'nin 1005/1596 sene-i hicriyyesine kadar yazdığı
Tarilı-i Mir Şerefi, Devlet-i Bayındıriyye 131 hakkında yazılan 'Alem-drd
Tarilıi 132 , Ateşgede-i Azer Tarihi 133

, lisfuı-ı FariSı üzere yazılan tarihierin en
meşhurlarındandır.

Asr-ı ahlrde yazılan Tarilı-i Ndsıd34, Tarih-i İrwP', Ndsihu 't-Tevdrih 136
,

Lisan-ı Türki üzere yazılan tarihierin meşhurlan bunlardır: Ali Ş1r

Nevili'nin (906/1500) Tarih-i Enbiya'sı, Ebu'I-Fazi Muhammed b. İdris el
Bitlisi'nin (987/1579) Haridetü'l-Asar'ı 143

, Mir Muhammed tarafından
982/1574 tarihinde telif olunan Cami 'u 't- Tarih, 'Ali'nin (1008/1599) Künhü '1-
Ahbtir'ı, Nişancızade'nin (1 031/1622) Mir 'atü '1-Ktiintit'ı, Karaçelebizade'nin
(1069/1659) Ravzatü'l-Ebrar'ı, Şehrizade'nin (1169/1 756) Zübdetü 't-Tarih'i,
Nazmizade'nin Gülşen-i Hulefa'sı, Rıza'nın el-Bey'u '1-Yesar'ı, Mercani'nin
Müsteftidü '1- Ahbtir'ı.

ıs. Tarih-i Osman!

Müverrihin-i Osmaniyye, tarih-i Osmani'yi muhtelif tarzda yazmışlardır.
[s.